
DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 65 del 03-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

N. 65 del Reg.  Data 03-07-2018 Reg. Generale N. 187 

 

 

 

 

Oggetto:    Concessione contributo all'Associazione "Associazione  musicale Appassionata" di 

Macerata per mostra di D. Ferretti e concerto del "Quartetto delle Marche" del 14/07/2018. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tre del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Dott. Trojani Fabio  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 65 del 03-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTO il Decreto n. 3/2018 del 02/01/2018 del Sindaco del Comune di Belforte del Chienti, con il 

quale è stato conferito al sottoscritto incarico di responsabile dell’Area Affari Generali, con 

conseguente attribuzione dei compiti e delle funzioni, di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

PREMESSO che: 

- il Comune di Belforte del Chienti, quale ente esponenziale degli interessi della collettività, ogni 

anno organizza e promuove spettacoli ed eventi per allietare le serate estive di cittadini e villeggianti; 

- è intenzione dell’amministrazione comunale aderire alla proposta della “Associazione musicale 

Appassionata” con sede a Macerata, che ha promosso l’organizzazione di “Marche 

Iperespressioniste”, una rassegna di eventi, tra cui concerti e performance, che si terranno in vari 

comuni tra luglio e agosto 2018; 

 

PRESO ATTO che all’interno della rassegna sono previsti:  

- l’allestimento di una mostra della statua Enolo’S di Dante Ferretti a partire dal 13/7/2018, che 

stazionerà a Belforte del Chienti per la durata di circa una settimana; 

- la performance di Silvio Craia e il concerto musicale di Quartetto delle Marche entrambi previsti 

per il 14/7/2018; 

 

RILEVATO che l’organizzazione degli eventi sarà seguita dall’Associazione Appassionata 

Macerata, un’associazione musicale con sede a Macerata; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 marzo 2018, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 

 le variazioni apportate nel corso dell’esercizio 2018 alle previsioni dell’annualità 2018 del 

bilancio 2018-2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 3 aprile 2018 e successive modifiche ed 

integrazioni, di approvazione dell’assegnazione dei budget ai responsabili dei servizi per l’anno 

2018; 
 

 

DATO ATTO che per la buona riuscita dell’evento l’Associazione richiede un contributo di €. 

1.500,00 complessivi per la mostra e i due spettacoli;  

 

RILEVATO che la promozione dell’evento e l’informazione al pubblico con stampa di manifesti e 

tutte le altre incombenze restano a carico dell’Associazione; 

 

RITENUTO di dover procedere all’erogazione del contributo concordato per la buona riuscita 

dell’evento, che potrà portare visitatori nel nostro Comune anche per la presenza di un’opera artistica 

di Dante Ferretti, famoso scenografo maceratese e vincitore di tre oscar in ambito cinematografico tra 

il 2004 e il 2012;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover assumere  il relativo impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dott. Fabio Trojani; 

 

ATTESTATO che il Responsabile del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 

62/2013; 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 65 del 03-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

DATO ATTO che nel Bilancio di Previsione 2018/2020 risulta stanziata e disponibile per l’esercizio 

corrente apposita somma per far fronte a tale spesa, al codice 05.02-1.04.04.01.001 (cap. 1048); 

 

Visti gli articoli 183, 191 e 184 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

D E T E R M I N A 

 
1) La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

 

2) Di aderire alla proposta dell’”Associazione  musicale Appassionata” con sede a Macerata, che ha 

promosso l’organizzazione di “Marche Iperespressioniste”, una rassegna di eventi, tra cui:  

- l’allestimento di una mostra della statua Enolo’S di Dante Ferretti a partire dal 13/07/2018, che 

stazionerà a Belforte del Chienti per la durata di circa una settimana; 

- la performance di Silvio Craia e il concerto musicale di Quartetto delle Marche entrambi previsti 

per il 14/7/2018; 

 

3) Di concedere alla predetta Associazione un contributo di €. 1.500,00 complessivi per la mostra e 

i due spettacoli; 

 

4) Di impegnare e liquidare allo scopo la somma complessiva di €. 1.500,00, con imputazione al 

codice 05.02-1.04.04.01.001 (cap. 1048) del bilancio dell’esercizio corrente, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

5) Di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990, il responsabile del 

procedimento è il sottoscritto dott. Fabio Trojani; 

 

6) Di dare atto che: 

- il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli art. 9, 

comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 

102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, 

per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione 

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la 

formazione di debiti pregressi”; 

- l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 147-bis, comma 1 

del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 

adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche 

implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 2° 

periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante 

formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente atto come parte integrante e 

sostanziale; 

- la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del 

combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 

D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2018; 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 65 del 03-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

7) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

 

8) Di attestare che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto non ha conflitti di interessi, ai 

sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 recante “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001; 

 

9) Di includere la predetta associazione nell’Albo dei beneficiari di provvidenze, ausili e sussidi di 

natura economica, in base a quanto disposto dal D.P.R. 07/04/2000 n. 118 e di includere altresì la 

predetta associazione nell’elenco dei beneficiari  di contributi, sussidi e vantaggi economici, da 

pubblicare ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

10) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune all'Albo Pretorio 

telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del d. lgs. 267/2000, per la durata di quindici giorni. 

 

 

 

 

    

 

 



DETERMINAZIONE SEGRET. COMUNALE n. 65 del 03-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Dott. Trojani Fabio 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to   Montresor Renzo 

 

li, 03-07-2018 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio dal 07-02-2019 

 

li, 07-02-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 07-02-2019                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to Dott. Trojani Fabio    

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


